72. Krantz in Vandalia lib. IV. cap 17. Bosse w pięknym swoim piśmie, o zarządzie krajowym, wspomniącą, o Sanhedrynie żydowskiej w Weissenfels w Saxonii. Zjazd ten odprawił się w r. 1384. „Z najodleglejszych stron, mówi Krantz, opatrzeni w paszporta rządowe, zgromadzali się żydzi, ale szlachta dowiedziawszy się, zbroj-

no na nich napadła, Sanhedryn rozpedziła, wielu pozabijała i do 15,000 groszów tymże zabrała." Na zanieśioną przez nich skargę do książąt, patron od szlachty i współuik zbrodni, niedorzeczne brednie na obronę bezprawia przytoczył, których wypis autor umieściwszy, dedaje: „Dilectati Principes; militaris viri, responso, mox illum, cum omnibus participibus absolvunt, Judaeis cum irrisione dimissis.

73. Prócz wymienionych w texcie 'pisarzów; obacz Fleuri ks. 73. 79. Mathaei Paris, nie Parisiensis, jak go wielu mylnie nazywa, histor. major. ed. Wats. Londini 1640 ad an. 1255. pag. 902, Anderson Handels Geschichte V. s. 460, Montesquieu Esprit des Lois tom II. Chap. XXI. — Dzieło Colquhouna, o bogactwach Anglii, w rozdziale o historycznym wywodzie kraju przychodów, Sancti Edvardi Regis et Confesoris Leges ecclesiasticae, Harduin t. VI. pag. 986, gdzie mówi: „Sciendumquoque, quod omnes Judaei ubicumque in Regno sint, sub defensione Regis ligea debent esse, nec quo libet eor. alicui, diviti, se potest, subdere, sine Regis licentia. Judaei enim et omnia sua Regis sunt. Quod si quispiam detinuerit eos, vel pecunias eor. inquirat Rex, si vult; tamquam suum proprium.”

74. Obacz histor. Kos: Fleuri ks. 47. 68. 69. 73. 77. 81. 83. 91. Veter. Scriptor. et monumentor. historicor. dogmat. moralium, amplissima colect: opera Edm. Martine, et Arseni Durand. 1724. Parisiis, gdzie pod tytułem Stabilimentum Judaeor. factum Parisiis an. 1223 mense gbris przytacza postanowienie Filipa Augusta: „Nullum debitum Judaeor. currit ad usuram, ab hac die omnium Sanctor. in antea, nec nos, nec Barones nostri, faciemus de caetero reddi Judaeis,

usuras; quae current ab hac die omnium Sanctor. in antea. Debita omnia quae debentur Judaeis, sunt determinata, ad novem pagas, infra tres annos ad reddendum Dominis, quibus subsunt Judaei, singulis annis tertiam partem debitor. tribus terminis, tertium, sic videlicet, in instanti festo Pur. B. V. M. et tertium in ascensione Domini, et tertium, in festo omnium Sanctor. subsequenti, et sic in aliis, duobus annis sequentibus. Et sciendum, quod nos, et Barones nostri statuimus, et ordinavimus, de statu Judaeor. quod nullus nostrum ulterius Judaeum recipere potest vel retinere, et hoc intelligendum est, tam de his, qui stabilimentum juraverint, quam de illis qui non juraverint.” — Baronius tom XXIII. Rajnald IV. pag. 412 mówi: „Liberata est Gallia, eodem anno, magna clade damnatis nimirum, perpetuo exilio Judaeis, quos etiam spoliatos, bonis omnibus, Philippi Regis jussu fuisse, i przytacza dalej: Scribit Jordanus, Chron: Mspt: vat. bibl. sig. Nr. 1960 anno inquit 1306, in festo Maddaleme, fuerunt capti omnes Judaei, et expulsi, confiscatis eor. bonis, in Regno Franciae aequae arte, rex magnas opes cumulavit.” — Bar: XXIV. przytacza, jak Ludwik przyciśniony potrzebą, żydów na powrót przywołał. Powszechne mniemanie temu wypędzeniu żydów, przypisuje wynalezienie weksłów i z tą te piękne myśli, iż od tej chwili handel od samowolności i przemocy przestał zależeć, że z łona rozpaczy bezpieczeństwa powstało, że ucisk despotyzmu był początkiem wolności i tym podobne, któremi pisarze 18go wieku starali się ten wypadek okrasić, lubo jeszcze Plauto o wprowadzonym przez Kartaginezyków zwyczaju, przesyłania listów wexlowych, zamiast gotowizny wspomina. Podobnież za Rzymian nietylko podobne uiszczenie kupieckich wyplat, znaném dobrze już było, ale na-